平成 21 年 5 月 27 日

各  位

 会 社 名  株式会社フォーバル

 代表者名  代表取締役会長兼社長 大久保秀夫

（ＪＡＳＤＡＱ・コード番号８２７５）

 問合せ先  取締役管理本部長 加藤康二

 電話番号  ０３-３４９８-１５４１

株式会社ウエストホールディングスとの合弁会社設立にともなう子会社の異動に関するお知らせ

当社は、本日開催の臨時取締役会において、株式会社ウエストホールディングス（広島本社：

広島市西区、代表取締役社長 吉川隆、ＪＡＳＤＡＱ・コード番号１４０７、以下「ウエストグループ」

と言う。）と、太陽光発電システムおよびオール電化システムの販売、メンテナンス、システムイン

テグレーション事業を目的とする合弁会社の設立することを基本内容とした株主間協定書を締結

することを決議いたしました。また、本件合弁会社は当社子会社に該当することになりますので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１．当社の子会社となる合弁会社設立の理由

当社グループは、光ファイバーを利用したＩＰ電話サービス等の各種ブロードバンド関連サー

ビスや、オフィス向け情報通信機器の開発、販売、設置、保守サービス等を提供しております。

ウエストグループは、「環境・健康・価格・安心と安全」をキーコンセプトとして、太陽光発電シ

ステム・オール電化・遮熱断熱塗装などの環境対応型リフォーム事業を積極的に展開しており

ます。

この度、当社グループとウエストグループは、環境問題、特に気候変動問題であるＣＯ２排出

量削減による地球温暖化防止対策は、企業が主体的に取り組むべきテーマであるということに

ついて双方のグループの認識が一致し、当社グループが、総合ブロードバンド・ソリューション

事業により構築してきた中小規模事業者・中堅企業（約 10 万社）とのつながりを活かして、当社

の子会社となる合弁会社を設立し、太陽光発電・オール電化の販売及びメンテナンス展開を図

ることを事業内容として展開することを合意するものであります。当社グループの、ＢtoＢ、Ｂto

ＢtoＣの市場開拓力、システムインテグレーション力、バックオフィス／フロントオフィスのＩＴ化、

システム開発等の実績に加えて、ウエストグループの、環境事業分野での事業ノウハウ、市場

開拓支援、環境関連メーカとの連携強化等の実績が、高い事業シナジーを発揮するものと期待

しております。

また、相互に強みである営業力および未来志向の事業マインドを重ね合わせることで、世界

的に注目されている環境問題に取り組んでまいります。

２．設立する当社の子会社となる合弁会社の事業内容（予定）

設立する株式会社フォーバルエコシステムは、当社グループの顧客である、日本経済を支え

ている中小・中堅企業及びその顧客に対し、経営課題に対するソリューションの一つとして、ウ

エストグループがこれまでに構築してきた環境事業分野でのノウハウ提供や市場開拓支援を

活かした太陽光発電システム・オール電化システムの販売及びメンテナンス、並びにシステム

インテグレーション事業の展開を図ることを事業内容としております。

３．株主間協定書の内容

合弁会社の事業の目的、資本金の額及び双方の出資割合、各々が合弁会社に派遣する役

員の数と代表取締役の選任等を主な内容としております。

４．設立する当社の子会社となる合弁会社の概要

（1）商 号 ： 株式会社フォーバルエコシステム（FES）

（2）事 業 内 容 ： 太陽光発電システム・オール電化システムの販売、メンテナンス、システ

ムインテグレーション

（3）設 立 年 月 日 ： 平成 21 年 6 月 11 日（予定）

（4）本 店 所 在 地 ： 東京都渋谷区神宮前 5 丁目 52 番 2 号

（5）代 表 者 ： 加納敏行（現フォーバル常務取締役）

（6）資 本 金 の額 ： １千万円

（7）従 業 員 数 ： 未定

（8）株 主 構 成 ： 株式会社フォーバル           60％

 及び所有割合   株式会社ウエストホールディングス  40％

（9）当社との関係 ： 資本関係：当社の連結子会社（予定）

人的関係：役員の派遣（2 名、うち 1 名代表取締役就任予定）

取引関係：なし

（10）発行予定株式数 ： 200 株

（11）主 な事 業 所 ： 東京都渋谷区神宮前 5 丁目 52 番 2 号

５．株式会社ウエストホールディングスの概要

（1）商 号 ： 株式会社ウエストホールディングス（ジャスダック市場上場）

（2）事 業 内 容 ： “環境、健康、安全、価格”を課題にした環境・リフォーム等グループ事業

の包括的な管理

（3）設 立 年 月 日 ： 平成 18 年 3 月 1 日（創業は昭和 59 年 5 月）

（4）本 店 所 在 地 ： 広島県広島市西区楠木町 1 丁目 15 番 24 号

（5）代 表 者 ： 代表取締役社長 吉川隆

（6）資 本 金 の額 ： 19 億 6162 万円

（7）従 業 員 数 ： 359 名（平成 21 年 2 月 28 日現在）

（8）大 株 主 ： 吉川隆  49.26％

（9）当社との関係 ： 資本関係：なし

人的関係：なし

取引関係：なし

６．日程

平成 21 年 5 月 27 日 当社取締役会

平成 21 年 6 月 2 日 株主間協定書締結（予定）

平成 21 年 6 月 11 日 合弁会社設立、事業開始（予定）

７．今後の見通し

本件による当社業績への影響は現在精査中であり、業績に与える影響が確定次第、ただち

にお知らせいたします。

以 上